



ایران

سر مقاله: «عناصر مخل در مذاکرات هسته‌ای»؛ حمید قاسمی فیض آباد

آخرین روزهای سال ۹۲ رنگ نشست تازه در وین به صدا در آمده است. مذاکرات هسته‌ای ایران با گروه ۵+۱ گام‌های رو به جلو برمی‌دارد. همه طرف‌های این مذاکره نیاز خوش را در موفقیت این پروسه می‌بینند و می‌جویند. درست هنگامی که دستیار ارشد ظریف-عباس عراقچی -برای دور جدید گفت‌وگو با نمایندگان ۵+۱ در وین آماده می‌شد- به‌عنوان کارکنان ایران پرونده حقوق بشر را گشودند. در نگاه لایي مخالفان ایران، بحث حقوق بشر این ظرفیت را دارد که روند تغییر رفتار غرب مقابل دولت روحانی را تحت‌تاثیر قرار دهد. با همین محاسبه همه چیز در نشست لایي‌های مخالف ایران دست به دست هم داد تا از دو سوژهٔ گزارش احمد شهید (نماینده سازمان ملل در امور حقوق بشر) و بان کی‌مون به‌عنوان کارکنان طلای برای منصرف‌کردن مذاکره‌کنندگان اروپایی و آمریکایی بهره ببرند. گرم‌زن بحث حقوق بشر به مذاکرات هسته‌ای از سبوی لایي‌های تندرو، از رزمز اتفاقات غافلگیرکننده بود که دیپلمات‌های ایرانی بر این نام «حرکت ایذایی» نهادند. در نگاه تهران توسل به گزینه حقوق بشر ابتدا دو عنصر «شفافیت» و «آرامش» حاکم بر فضای روابط نوین ایران و غرب را هدف قرار می‌دهد و در مرحله بعد تفاهم به‌دست‌آمده در ژنو موسوم به «اقدام مشترک» را م‌خوش می‌سازد.

سارت

سر مقاله: «درآمدی بر گفت‌وگوها در وین»

در نشست اخیر ناتو، اصلی‌ترین موضوع، تحریم‌های اتحادیه اروپا علیه روسیه بود.. تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای باید بداند آن طرف می‌چه می‌گذرد. حداقل به‌عنوان ناصح مشفق به آنها بگوید تکیه‌کردن به زرادخانه‌های هسته‌ای برای حل مناقشات فی‌مابین هیچ فایده‌ای ندارد. اولیما اخیرا وضعیت اضطراری علیه ایران را برای یک‌سال دیگر تمدید کرد. او به کنگره صریحا گفته است، «ایران همچنان برای ما یک تهدید گزشتنه در برنامه جبری مشترک با وزیر خارجه بلاروس است.» همین جمعه گذشته در نشست وزیران اتحادیه اروپا اعلام شد، تحریم‌های وضع‌شده ادامه می‌یابد اما این بار به‌دلیل نقض حقوق بشر در ایران! آقای ظریف صبورانه یکشنبه گذشته در برنامه جبری مشترک با وزیر خارجه بلاروس گفت: «توقع توافقی در این دور از مذاکرات ندارم» تا به همه انتظارات در داخل و خارج گود مذاکرات از پیش پاسخ داده باشد. حس بی‌اعتمادی ملت ایران به آمریکا و اروپا حتی به تیم مذاکرات‌کننده هم سرایت کرده است. این را هم باید از نشانه‌های خوشبین‌نبودن به مذاکرات که آشکار شده، دانست.. اجرای سیاست‌های اقتصاد مقاومتی یعنی بستن کمربندها در داخل و بازکردن «قفل» رکود و ایجاد رونق در تولید است. «کلید» دولت تدبیر و امید هنوز در این حوزه عمل نکرده و نتوانسته است موانع را از سر راه تولید بردارد امید است سال آینده چنین توفیقی حاصل شود.

کیم‌ان

سر مقاله: «گریه با چوبیان»؛ محمد صرفی

سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی شامل ۲۴ بند است که شاید برخی بندها سریع‌تر و برخی کندتر اجرایی شوند. رسانه‌های دشمن.. سعی دارند این حرکت را پیش از آغاز، شکست‌خورده و بی‌نتیجه معرفی کنند. قیاضی و ریاضی‌بودن این سیاست‌ها و تاثیر منفی آن بر زندگی و معیشت مردم‌از دیگر ادعاهای رسانه‌های بیگانه است.. ادعای اختلاف میان مسوولان نظام در زمینه اصل و چگونگی اجرای سیاست‌های مذکور از دیگر ترفندهای دشمن است.. رویکرد رسانه‌ای بیگانگان و ضدانقلاب درخصوص سیاست‌های اقتصاد مقاومتی را می‌توان مصداق بارز «گریه با چوبیان» انهایی دانست که هنوز چربی دنباهی که با سرگ خرورده‌اند را از پوزه خود پاک نکرده‌اند! افشا و مقابله با این رویکرد، بی‌شک گامی بزرگ در راستای رسیدن به اهداف اقتصاد مقاومتی است.

انتقاد

یادداشت: «رکود اقتصادی و انحطاط اخلاقی»؛ محمدصادق جناب‌فصل

وقتی رکود تعمیق می‌یابد و کارفرمایان بانبوه عرضه کاراز سوی نیروی کار مواجه می‌شوند، می‌توانند دستمزدها را حتی از نرخ قانونی نیز کمتر کنند. در این موقعیت و در حالی که عزت و سرافرازی متقاضیان کار قربانی می‌شود اما آنها کار در شرایط سخت و با دستمزدهای تخفیف دادمشده را می‌پذیرند و باسودهای بالا به متقاضیان می‌دهند.این مجادله که روزهای گذشته در اتاق تهران و اتاقی ایران چهره نشان داد گوشه‌ای از بی‌اخلاقی‌های رو به رشد جامعه فعالان اقتصادی است که باید نسبت به آن حساس بود. کمربت شدن آموزه‌های اخلاقی در رفتار شهروندان گرفتار شده در گردباد رکود در ایران امروز به خوبی قابل‌لمس است و جز اندوه چیزی برای ما به ارمان نخواهد آورد. دولت یازدهم اگر نتواند این رکود را به سرعت برطرف کرده و نتواند با رکود آدم‌کشی دارنده سبک‌جاک حقوق بشر باید تالان بدخلاقی‌ها را نیز بدهد.

پایان

یادداشت: «آسیب‌های اجتماعی آتش زیر کاستر»
بعد از مشکلات اقتصادی، رشد انواع و اقسام آسیب‌های اجتماعی در بخش‌های مختلف جامعه به گفته کارشناسان زنگ خطر آسیب‌های اجتماعی را به صدا درآورده است.
آمرای‌های اعلامی از سوی دستنگاه‌ها و بخش‌های مسوول و صاحب‌نظران حاکی از آن است که آسیب‌های اجتماعی در بسیاری از موارد روند صعودی داشته است؛ از سرفتها و تخلفات خرد و کلان گرفته تا استفاده از انواع موادمخدر و سایر پدیده‌ها و بی‌قانونی‌ها نشان می‌دهد که دست‌نگاه‌های متولی نتوانسته‌اند به‌خوبی به وظایف محوله خود عمل کنند.. آنچه باید بیان اهتمام ویژه صورت گیرد آن است که در حوزه آسیب‌های اجتماعی باید نگاه فقط به رصد آسیب‌ها ختم نشود، بلکه به عوامل آسیب‌زا بیشتر توجه صورت گیرد تا جلوی رشد قاعده گونه‌آسیب‌های اجتماعی گرفته‌شود.

شرق: عبدالرضا رحمانی‌فضلی، وزیر کشور روز گذشته

آخرین نشست خبری خود در سال ۹۲ را برگزار کرد. شاید مهم‌ترین بخش از سخنان رحمانی‌فضلی مربوط به مرزبانان گروگان گرفته‌شده توسط گروه تروریستی جیش‌العدل بود. وزیر کشور با تأکید بر اینکه «تمام فعالیت‌های لازم را برای آزادی این پنج‌مرزبان ایرانی انجام داده‌ایم»، گفت: «فعالیت‌های دیپلماتیک، رسانه‌ای و فعالیت‌های مربوط به مسایل امنیتی، نظامی و انتظامی تا آنجا که مقدور بوده انجام دادیم. مذاکرات رسمی از سوی وزارت خارجه و غیررسمی برای آزادی گروگان‌ها انجام شده است و امیدواریم مجموع این اقدامات منجر به آزادی مرزبانان ایرانی شود.» به گزارش «ایسنا» او با اشاره به اینکه «مذاکرات مستقیمی نیز با افراد صاحب نفوذ در پاکستان انجام شده، افزود: «آنها در ابتدا بحث گروگان‌گیری

سیاست

وزیر کشور خبر داد

به‌زودی؛ خبرهای خوش در مورد مرزبانان

را کتمان می‌کردند ولی ما به آنها گفتیم تمام آدرس‌ها و مشخصات و ردها را داریم. ضمن اینکه ردها را هم در مذاکرات داده‌ایم.» او با اشاره به اینکه «ما این سربازان را مثل فرزندان خود می‌دانیم و حسمان هم این است که جزو خانواده آنها هستیم»، گفت: «همه مسوولان کشور در هر شرایطی پیگیری‌های لازم را انجام داده‌اند و به نظر می‌رسد شرایط به‌گونه‌ای در حال پیشروی است که انشاءالله شاهد خبرهای خوش در این‌باره خواهیم بود.» «رحمانی‌فضلی» با بیان اینکه «رود سازمان‌های بین‌المللی نسبت به این موضوع از جمله وظایف آنها قلمداد می‌شود»، درباره راه‌اندازی کمپین‌ها در این‌باره گفت: «لازم نیست ما چیزی بگوییم. آنها که مدعی حقوق‌بشر هستند باید زودتر از این وارد بحث می‌شدند. ولی ما تا امروز حرکت و فعالیت‌ی از جانب آنها ندیده‌ایم.» یکی از این کمپین‌هایی که در مورد آزادی گروگان‌های ایرانی از دست تروریست‌های جیش‌العدل تشکیل شده، کمپین «سربازان ایرانی را آزاد کنید» بود که با همکاری سوزه صلح تهران انجام گرفت. در این کمپین تا ۹ صبح روز

●

محمدجواد لاریجانی رییس ستاد حقوق بشر قوه‌قضایه:

باید مسیر رفع حصر را تسهیل کنیم

دخالت‌های خارجی در رابطه با حصر، بسیار بی‌مورد ولی طرح انتقادات داخلی طبیعی است



سازوکار جالبی در قوه‌قضایه ایجاد شد و در همه استان‌ها شعبی ایجاد شد تا اگر کسی دعوی‌ای راجع‌به تعرض به حقوق شهروندی داشته باشد به این شعب رجوع کند.»

مشی وزارت خارجه در حقوق بشر کاملاً هماهنگ

با مشی نظام است

دبیر ستاد حقوق بشر در ادامه گفت: «بیش از ۸۰۰ درصد اعدای‌های ما مربوط موادمخدر هستند و درصد پابینی مربوط به قصاصی و جرایم تروریستی هستند»

لاریجانی در پاسخ به سؤل خبرنگاری مبنی بر اینکه اخباری منتشر شده که وزارت‌امور خارجه حمایت‌هایی را در مورد حقوق بشر با طرف غربی آغاز کرده آیا شما در جریان این ماجرا هستید و اینکه در رابطه با گزارش احمد شهید همنوایی‌هایی در کشور دیده شده که موضع ستاد حقوق بشر درباره این همنوایی‌ها چیست؟ گفت: «وزارت‌امورخارجه خود غرضو ستاد حقوق بشر است و دوستان ما در وزارت‌امورخارجه مسوول پیگیری جهات دیپلماسی مربوط به حقوق بشر هستند و دیپلماسی در کشور باید در یک کتال باشد و وزارت امور خارجه

مسوول این کار است.»

وی با بیان اینکه ستاد حقوق بشر وزارت اطلاعات و وزارت امورخارجه، بازوهای ما هستند، گفت: «صحبث وزارت امورخارجه در امر حقوق بشر با کشور‌های دیگر موضوع جدیدی نیست و جزو وظایف ذاتی این وزارت محسوب‌می‌شود که هماهنگی کامل با مشی نظام در این صحبت‌ها وجود دارد و ما آن را حمایت می‌کنیم

●

نگاه ما به منشور حقوق شهروندی دولت مثبت است

او در پاسخ به سوآلی مبنی بر اینکه آیا تدوین منشور حقوق شهروندی توسط دولت ضروری است یا خیر گفت: «تدوین چنین منشوری بدون شک کار مثبتی است. ما با کسانی که این منشور را تدوین کرده‌اند به ویژه سرکار خانم دکتر امین‌زاده که همکار ما در ستاد هستند، همکاری داریم تا این منشور، فراتر از مسایلی که در کشور داریم باشد و صرفا یک موضع موقتی نباشد»

لاریجانی گفت: «بخش عمده‌ای از این منشور، جهت حقوقی و قضایی دارد که انشاءالله با همکاری دولت و قوه‌قضایه باید به شکل لایحه‌ای به مجلس برود و در کل دید ما نسبت به این موضوع دید کلان‌ما مثبت و فعالی است.»

او با بیان اینکه هر چقدر مردم با حقوق خود آشناتر باشند مدنیت ما ریشه‌داتر خواهد بود، گفت: «خوشبختانه اصول متعددی در قانون اساسی راجع‌به حقوق شهروندی وجود دارد در زمان ریاست قبلی قوه‌قضایه نیز قانونی تحت عنوان دفاع از حقوق شهروندی به مجلس رفت و این اولین اقدام در جهت یک‌کسه‌کردن قوانین مربوط بود. بر اساس این قانون

سه‌شنبه بیش از یک‌ونیم‌میلیون امضا جمع‌آوری شده بود. به گزارش «مهرا» این طومار قرار است به نمایندگی سازمان‌ملل در تهران تحویل داده شود. هرچند این اقدام، تاثیر عملی نمی‌تواند در آزادی مرزبانان در بند تروریست‌های جیش‌العدل داشته باشد اما می‌توان آن را اقدامی در جهت انسجام ایرانیان برشمرد. پیش از این نیز «حسین ذوالفقاری» فرمانده مرزبانی ایران، از بر کناری فرماندهان مقصر در جریان رایش مرزبانان خبر داده بود که به گفته او حتی پرونده برخی نیز در حدی بود که به مراجع قضایی معرفی شده‌اند.

در ادامه این نشست خبری، رحمانی‌فضلی با بیان اینکه «امسال مقدمات انجام انتخابات کاملاً الکترونیکی را کلید زده‌ایم با توجه به اینکه تا زمان دوره آتی انتخابات دو سال زمان باقی داریم و فرصت کافی در این‌بصره وجود دارد»، گفت: «با مدنظر قراردادن ترکیبی از وزارت کشور، مجلس و شورای نگهبان، موضوع الکترونیکی‌کردن انتخابات را بی می‌گیریم تا انتخابات بعدی را کاملاً الکترونیکی برگزار کنیم.»

●

حضور دارند. پیش‌نویس این لایحه درست شده و به مجلس می‌رود؛ بنابراین نهاد ستاد حقوق بشر یک نهاد حکومتی است»

وزارت خارجه بازوی دیپلماسی حقوق بشر ماست

لاریجانی در پاسخ به سوآلی مبنی بر اینکه آیا بهتر نیست پیگیری بحث حقوق بشر به وزارت خارجه محول شود گفت: «پیشبرد دیپلماسی مربوط به حقوق بشر با وزارت خارجه بوده و هست. دیپلماسی توسط بازوی دیپلماتیک ما یعنی وزارت خارجه انجام شود منت‌ها حقوق بشر یک امر ملی است. ۹۰درصد تهاجمات غربی‌ها مربوط به سیستم قضایی کشور است و بخش دیگر اتهامات به سیستم امنیتی ما مربوط می‌شود بنابراین ما همه یا هیچ، را نمی‌پذیریم. تشکیلات موازی دیگری هم برای دیپلماسی نداریم بلکه تصمیم‌سازی امر ملی است ووزارت خارجه مجری تصمیمات ملی است.»

حکم قضات باید قوی و مستدل باشد

خبرنگاری با اشاره به صحبت‌های رییس قوه‌قضایه مبنی بر اینکه قضات در اجرای حکمی که موجب وهن نظام می‌شود ملاحظه کنند از دبیر ستاد حقوق بشر قوه‌قضایه در این رابطه خواستار توضیح شد.

لاریجانی در پاسخ گفت: «خوشبختانه قضات ما حتی در یک شهر کوچک هم که به پرونده‌ای رسیدگی می‌کنند بازتاب بین‌المللی دارد و این نکته بدی نیست.»

حکم قضات باید قوی و مستدل باشد تا تشکیلات قضایی ما را خوب معرفی کنند»

او با بیان اینکه در روز هزاران پرونده در دادگاه‌ها رسیدگی می‌شود، گفت: «مصلحت‌اندیشی که از آن صحبت کردید در قات قانون است. گاهی مقابل قاضی چندین گزیننه است و نکته‌ای که ریاست محترم قوه‌قضایه گفت‌ه‌اند این است که در چار چلوب قانون بهترین تصمیم گرفته‌شود تا اجازه ندهیم دشمن سوءاستفاده کند.»

دبیر ستاد حقوق بشرر قوه‌قضایه با اشاره به پرونده سکینه محمدی گفت: «این پرونده برای چندماه محور عظیم‌ترین تبلیغات علیه نظام ما بود. سکینه محمدی به‌همراه فرد دیگری همسر خود را به قتل رسانده بود و اگرچه مشکلات دیگری هم داشت ولی به اتهام قتل به اعدام محکوم شده بود در حالی که در کشورهای غربی گفتند که این فرد به اتهام زانی محصنه به اعدام محکوم شده است.»

لاریجانی افزود: «ما توانستیم اولیای دم را راضی کنیم تا از قصاص صرف‌نظر کنند. سکینه محمدی هم به ۱۰ سال زندان محکوم شد و مدتی هم مرخصی گرفت. این مشی ما در این پرونده بود پس چرا باید به‌خاطر این پرونده مورد تهاجم قرار بگیریم؟ فردی که ادعا کرده بود وکیل سکینه محمدی است حتی یکبار هم به دادگاه مراجعه نکرده بود اما فقط علیه نظام مصاحبه می‌کرد.»او در پاسخ به این سوال که آیا اساساً سکینه محمدی به رسانه‌ها محکوم نشده بود، گفت: «در این پرونده ممکن است بحث سنگسار مطرح شده باشد ولی حکم اصلی او به‌دلیل قتل عمد بود. به‌هر حال در دادگاه مسایل زیادی مطرح می‌شود ولی تا حکم نهایی صادر نشود نمی‌توان اظهار نظر کرد. این حکم اعدام بود ولی غربی‌ها به مسایل دیگری پرداختند.»

آزادی بین‌هبه الهی است

خبرنگاری پرسید موضع قوه‌قضایه درباره آزادی بیان مطبوعات چیست؟ لاریجانی گفت: «آزادی بیان هبه الهی است. قانون اساسی ما نیز کلاا بر آن تأکید دارد منت‌ها نباید اینگونه مطرح شود که اگر کسی نتواند علیه اسلام صحبت کند آزادی بیان ندارد. نقد در کشور ما جاری است. سیاست‌های قوه‌قضایه، دولت و مجلس به‌راحتی نقد می‌شود. خود من سوزه بسیاری از نقدها بود‌ام.»او ادامه داد: «به نظر من این یک تجربه بزرگ مدنی است که یاد بگیریم چگونه در چارچوب قانون از همدیگر انتقاد کنیم؛ زیرا افراد هم می‌توانند از یکدیگر انتقاد کنند و هم دور یک میز بنشینند و راجع‌به مسایل ملی تصمیم بگیرند»

باید کمک کنیم تفکر حزبی شکل بگیرد

لاریجانی در بخش دیگری از صحبت‌های خود با اشاره به اینکه قوانین انتخاباتی ما نیاز به بازنگری دارند، گفت: «نقش احزاب مهم است و من این ژست سیاسی که «جزو هیچ حزب نیستم» را افکاری می‌دانم. احزاب نقش دارند و باید کمک کنیم تفکر حزبی شکل بگیرد و احزابی باید باشند و در آن افراد مسوولیت قبول کنند.»



ادامه از صفحه اول

همت بود به معنای درست کلمه

اینک اقبال با پیچهای بهداری بود که ساعتی حاج‌مت مهمانشان باشد. واقعاً آنجا میهمان بود، زند زود شد تا به کل‌هایش برسد لشکر ۲۷ در ضلع شرقی جزیره جنوبی مستقر بود. باید جاده اصلی را که مهم‌ترین محور به حساب می‌آمد فتح می‌کردند تا راه مواصلاتی باز شود. او خوب می‌دانست هرچا لشکر ۲۷ وارد جنگ شود، دشمن با قوی‌ترین لشکرها و تیپ‌هایش به استقبالشان می‌آید. او نمی‌دانست با اگر می‌دانست هم برایش اهمیتی نداشت که دشمن چقدر از او می‌ترسد. او خوب می‌دانست یک نفر است به با خاسته از میان هزاران دل‌های بی‌قرار برز: با یکی از فرماندهان گران لشکر ۴۱ ثارالله سوار موتر شد تا برای شناسایی بروند حاج‌مت خوب می‌دانست قبل از آنکه با پیچ‌هایش به دل دشمن برسد، باید راه‌های پوشیده و دام‌ها و دانه‌های دشمن را پیدا و آشکار کند. لحظه‌های بی‌قراری بازگشت طولانی شد. انتظار کشندگی است که در انتظار پرنده‌ای باشی که شاید هرگز بازنگردد این رسم پرواز است. این بار پرنده بازنگشت. همه کسانی که برای شناسایی حاج‌مت رفتن بودند، یک چیز می‌گفتند: فضا عطر آگین بود. همسرش خلام بدیهیان می‌گفت: با مینی‌بوس از اسفهان به نجف‌آباد می‌رفتم که اخبار ساعت ۱۴ خبر داد فرمانده لشکر ۲۷ محمد رسول‌الله حاج‌محمدباقرهمی همت به شهادت رسید. همسر و مادر شهید حاج‌مت وقتی بالای سر جنازه او رسیدند، همسرش مدام یک چیز می‌گفت: «پایهام را از دست دادم.»حاج‌مت و همزمان شهیدش رفتند. اگر جسمشان نیست اما اسمشان باید باشد. شاید ما حقیقت دفاع مقدس را گفت‌های ولی کامل و تمام نگفته‌ایم. از انسانیت حاج‌مت و شجاعت همت‌ها که واقعیت بود، کم گناشت‌هایم. این نوشته به‌لله‌ای شد برای گرمیابشت سالگرد شهادت سردار خبیر حاج‌محمدباقرهمی همت.

در انتظار گشایش برای وکلا

کم‌کاری و بی‌کاری همکاران وکیل به‌ویژه وکلای جوان، به کارگیری سیاست «کمیت‌پوری» یا نشان‌بوین شهروندان با فرهنگ وکالت و استفاده از وکیل برخی مشکلات ایجادشده در وزارت خارجه بوده و هست. دیپلماسی توسط بازوی دیپلماتیک ما یعنی وزارت خارجه انجام شود منت‌ها حقوق بشر یک امر ملی است. ۹۰درصد تهاجمات غربی‌ها مربوط به سیستم قضایی کشور است و بخش دیگر اتهامات به سیستم امنیتی ما مربوط می‌شود بنابراین ما همه یا هیچ، را نمی‌پذیریم. تشکیلات موازی دیگری هم برای دیپلماسی نداریم بلکه تصمیم‌سازی امر ملی است ووزارت خارجه مجری تصمیمات ملی است.»

خبرنگاری با اشاره به صحبت‌های رییس قوه‌قضایه مبنی بر اینکه قضات در اجرای حکمی که موجب وهن نظام می‌شود ملاحظه کنند از دبیر ستاد حقوق بشر قوه‌قضایه در این رابطه خواستار توضیح شد.

لاریجانی در پاسخ گفت: «خوشبختانه قضات ما حتی در یک شهر کوچک هم که به پرونده‌ای رسیدگی می‌کنند بازتاب بین‌المللی دارد و این نکته بدی نیست.»

حکم قضات باید قوی و مستدل باشد تا تشکیلات قضایی ما را خوب معرفی کنند»

او با بیان اینکه در روز هزاران پرونده در دادگاه‌ها رسیدگی می‌شود، گفت: «مصلحت‌اندیشی که از آن صحبت کردید در قات قانون است. گاهی مقابل قاضی چندین گزیننه است و نکته‌ای که ریاست محترم قوه‌قضایه گفت‌ه‌اند این است که در چار چلوب قانون بهترین تصمیم گرفته‌شود تا اجازه ندهیم دشمن سوءاستفاده کند.»